43) Et tunc dicet iudex: Filiis hominum servisti, et omnia quaecumque fecisti pro his, quae fecisti mihi.

44; non servistis filiis hominum.

45) Esurivi et non dedistis mihi manducare; sitivi et nihil mihi dedistis bibere; hospes eram, et ab ostio tuo eiecisti me; incarceratus sum et infirmus non ministrastis mihi.

46) Tunc dicent isti : Quando sic curamus de vobis negligimus ? quando te vidimus esurientem, sitientem, infirmum, hospitem, aut in carcere, et non ministravimus tibi?

47) Et tunc dicet iudex, Vita tua plena est; servisti sui, non hominis tui, et cum horum unum contempsisti, me neglexisti.

48 Tunc iusti regnum et potestatem habebunt: et qui iniusti sunt, exhibunt ad debita sua, omnia quae passi sunt ab eis pati.

49) Qui habent aures ad audiendum et corda ad intelligendum, istas parabolas comprehendent.

---

## Finis: Parabola de Ovibus et Capris

---

50) Cum consummasset omnes parabolas istas, dixit: Scitis quoniam in duobus diebus Paschae magnum venturum est, et ecce filius hominis tradetur in manus hominum malignorum.

51) **Et in cruce dabit animam suam, et ex hoc cognoscent homines quia filius hominis est filius Dei.**

52 Tunc Iesus et duodecim reversus est in Bethaniam.

---

## FINIS PARTIS II

---

**Pars III/Sectio XVIII****Iudicium / Executio / Resurrectio / Ascensionis / Ecclesiae**

Jesus ante annos 33

**SECTIO XVIII**  
**(Cap. 159 – 164).****TZADDI**  
**Proditio et Comprehensio Iesu****Caput 159**

*Christifideles in domo Simonis convivium frequentant. Maria dominum pretiosa resina ungit, et Iudas et alii eam propter luxuriam arguunt. Iesus eam defendit. Principes Iudaeorum Ananiam adhibent ut Iesum comprehendant. Ananias Iudam in adiutorium corrumpit.*

BAR-SIMON, quondam leprosus et sacro verbo mundatus a Iesu, mansit in Bethania.

2) In honorem Domini Christine convivium dedit, et Lazarus inter hospites, Ruth et Martha ministrabant.

3) Cum autem discumbebant discumbentes circa mensam Maria sumpsit vas pinguis unguenti et effudit super caput et pedes Iesu.

4) genibus deinde et capillis tersit pedes; odor unguentorum divitum implevit omnem cameram.

5) Nunc Iudas contentionem vitae semper intuens, exclamavit: Pro pudor! cur hoc pretiosum unguentum sic perdis?

6) Potuimus trecentis denariis eam vendidisse ac pecuniam ad inopiam nostram suppeditare ac pauperes alere.

7) (Iudas autem erat thesaurarius et omnem pecuniam cohortis Christi portabat).

8) Alii autem dicebant: “ Quid enim, Maria, tu es perditus! Tales opes non debes abicere.

9) Iesus autem dixit: Tacete, viri; dimitte illam; nescis quid dicas.

10) Pauperes constanter tecum sunt; aliquando eis administrare potes; sed non ero tecum diu.

11) Maria autem novit futurorum tristitiam dierum; ante me unxit ad sepulturam meam.

12) ubique praedicabitur evangelium Christi et narrabit hodie qui narrat de Christo; et quod per Mariam hac hora factum est, ei in quocumque homines manserint, dulce erit monumentum.

13) Facta autem die festo supra, venit Iesus cum Lazaro in domum suam.

14) Ierosolimis autem sacerdotes et Pharisei intenti sunt in consiliis suis ut comprehenderent Dominum et animam eius acciperent.

15) Advocavit autem princeps sacerdotum omnes sapientissimos viros in consilio et ait: “ In occulto hoc fiet opus.

16) Id est accipiendum, cum turbae non sint prope, alioquin bellum inferamus; vulgus exstare in defensionem, atque ita sacro hoc loco humano sanguine polluere.

17) Et quod agimus, id facere debemus ante magnum diem festum.

18) Et dixit Ananias: Habeo consilium, quod successurus sum. Duodecim cum Iesu cotidie procedunt soli ad orandum;

- 19) Et inveniemus tentationem eorum. deinde hominem occupare possumus et eum huc adducemus, nesciente turbae.
- 20) Novi unum e duodecim, virum qui opes colit, et pro summa reor illum ducturum quo ille orare solet.
- 21 Et tunc dixit Caiphas : Si duxeris viam , et corrumpes hominem , quem loqueris , ut subveniatprehendendo Jesum in abscondito , tunc dabimus tibi centum argenteos pro mercede tua .
- 22 Et dixit Ananias: Bene.
- 23 et venit Bethaniam et invenit in domo Simonis duodecim et advocans Iudam ad latus dixit
- 24) Si vis tibi pecuniam facere, me audi;
- 25) Summus Pontifex et alii principes Hierosolymorum loqui cum Iesu uno modo volunt, ut cognoscant de eius petitionibus;
- 26 Et si probaverit se Christum, ecce stabunt in defensione eius.
- 27) Nunc, si tu vis ducere viam qua est dominus tuus cras nocte, ut mittant sacerdotem ad loquendum cum illo solo, argenti nummorum triginta nummorum, quos dabit tibi sacerdotes;
- 28 Et cogitabat Iudas apud se; Et ait : Bene est, si forte tribuat Domino occasionem de Sacerdotibus narrandi, cum solus sit.
- 29) Quod si sacerdotes laedant, potestatem habet praeterire et abire sicut ante fecit; et triginta solidos pulcerrimam summam.
- 30) Et ideo dixit ad Ananiam: Ego ducam viam, et per osculum notum faciam, quis est Dominus.

### Caput 160

*Jesus et duodecim Pascha manducant solum in domo Nicodemi. Iesus pedes discipulorum lavat. Judas recedit a mensa, et egreditur, ut prodat Dominum. Undecim docet Jesus. Cœnam Domini instituit.*

Feria quinta in mane, convocavit Jesus duodecim discipulos suos, et dixit eis : Hæc est memoria Dei, et omnes solummodo cœnam paschalem manducabimus.

2 Et tunc dixit Petro, Jacobo et Joanne : Ite nunc in Jerusalem, et ibi parate Pascha.

3 Dixerunt autem discipuli : Ubi vis eamus invenire ubi paravimus convivium ?

4 Jesus autem dixit eis : Ite ad portam fontis et videbitis virum urceum in manu sua. Loquere ad eum et dic: Haec est dies azymorum;

V) Dominus voluit seponere tuum convivii ubi de duodecim Pascha suum comedit;

6) Noli timere loqui; nicodemus, princeps iudaeorum, et tamen homo dei.

7 Euntes autem discipuli invenerunt hominem sicut dixit Jesus, et venit Nicodemus in domum suam. triclinium, cenaculum appositum, cena parata.

Post meridiem autem ascenderunt Jerosolymam Dominus et discipuli ejus, et invenerunt convivium in promptu.

9 Et cum venerit hora ad manducandum diem festum, inter se certare cœperunt duodecim, quique honoratas sedes occupare studebant.

10 ) Et ait Jesus : Amici mei , vis contendere pro se sicut umbra noctis hujus caliginis ?

XI) Nulla honorata sedes ad festum caeli est nisi ad eum qui infima sede humiliter accipit.

12 Et tunc surrexit Dominus et sumpsit pelvim plenum aqua et linteo et incurvavit se lavit pedes omnium duodecim et exsiccavit linteo;

- 13) insufflavit et dixit eis: et ambulabunt pedes isti in viis iustitiae in aeternum.
- 14) Et venit ad Petrum et erat lavandi pedes eius et Petrus dixit: “ Domine, vis mihi pedes lavare?”
- 15) Jesus autem dixit: Non intelligitis quid faciam, sed comprehenditis.
- 16) Petrus autem dixit: “ Domine mi, non cessabis lavare pedes meos ”.
- 17) Iesus autem dixit: “ Amice, si non laveris pedes, non habes partem mecum;
- 18) Petrus vero ait: Domine mi, lava utraque pedes, manus, caput.
- 19) { Dicit ei Iesus: Qui prius lotus est, mundus est, et non habet opus nisi pedes ejus lavare.
- 20) **Pedes intellectus hominis symbola sunt et qui mundus debet, in vivo vitae flumine cotidie bene eius intellectum lavet.**
- 21) Tunc discumbens Iesus cum discipulis suis ad mensam convivii, dixit : Ecce lectionis horae ;
- 22) **Me dominum vocas; talis sum. Si ergo Dominus et dominus tuus genuflectit et lavabit pedes tuos, nonne alterutrum pedes lavas, et sic promptum tibi serviendi ostendes?**
- 23) **Haec tu scis, et si feceris, ter beatus es.**
- 24) Et deinde dixit : Haec hora est in qua possum vere laudare nomen Dei, quoniam desideravi hoc convivium vobiscum manducare priusquam velum transeo ;
- 25) **Non enim manducabo illud, donec iterum manducabo vobiscum in regno Patris nostri.**
- 26) Et tunc Hebraeum laudis canticum canebant, quod Iudaei ante festum canere consueverunt.
- 27) Et tunc edentes pascha et comederunt, dominus dixit: Ecce, quia unus ex vobis avertet hac nocte, et tradet me in manus impias.
- 28) Et stupebant discipuli super verbo hoc. mutuo se inspexerunt obstupefacti; Dicebant omnes: Domine, numquid ego?
- 29) Dixit autem Petrus ad Ioannem sedentem iuxta Dominum: “ Quem dicit Dominus?”
- 30) Et extendit Ioannes manum et tetigit manum domini et dixit: “ Quis nostrum sic deceptus est, ut prodat Dominum suum?”
- 31) Et dixit Judas: Domine, ego sum?
- 32) Iesus autem dixit: “ Hic est, qui nunc misit manum suam cum mea in disco. Viderunt, et manus Iudae erat cum manu Iesu in catino.
- 33) Et Iesus dixit: Prophetiae deficere non possunt; Filius hominis tradendus est : væ autem qui tradat Dominum suum.
- 34) Et de mensa statim surrexit Iudas; eius venerat hora.
- 35) { Et ait illi Iesus: Festina, quid facias. Et abiit Judas.
- 36) Et factum est Pascha cum undecim Dominus sedit aliquantulum tacita cogitatione.
- 37) Accepit ergo Iesus panem qui non fuerat fractus et dixit: “ Hic panis symbolum est corporis mei, et panis vitae panis est;
- 38) **Et sicut tortum istum frangam, sic confringetur caro mea ad exemplum filiorum hominum; oportet enim homines sponte sua corpora dare pro aliis hominibus sacrificare.**
- 39) **Et sicut manducabitis panem hunc, sic manducabitis panem vitae, et non moriemini.** Et tunc dedit unicuique frustum panis ad comedendum.
- 40) Et accepto calice vini, ait : Sanguis est vita, hic est sanguis uvae. symbolum vitae eius qui pro hominibus vitam dat.
- 41) **Et bibetis hoc vinum, si in fide bibetis, vitam Christi bibetis.**

42 et cenavit et fecit calicem, et discipuli cenaverunt; et dixit Jesus, Hoc festum vitae, Pascha magnum Filii hominis, Cena Domini, et frequenter manducabitis panem et bibetis vinum.

43) *Hinc panes iste panis memorabilis vocabitur; vinum hoc in memoria vinum; et cum edas panem hunc et bibas hoc vinum, memento mei.*

### Caput 161

*Undecim docet Jesus. Dicit eis quod omnes alieni erunt ab eo, et quod Petrus eum ter ante mane negabit. Ultima exhortationis verba loquitur. Promittit Paraclitus*

postquam autem Iudas exierat obviam missis sacerdotum et proderet Dominum suum

2) Dominus dixit, venit hora, nunc glorificabitur filius hominis;

3) *Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum; quaeritis me, et non invenietis: quia quo ego vado, vos non potestis venire.*

4) *Mandatum novum do vobis: Sicut dilexi vos, et dabo vitam meam pro vobis, et vos diligatis mundum, et date vitam vestram ut salvet mundum.*

5) *Ut vos diligatis invicem, et tunc cognoscet mundus quia filii Dei estis, discipuli filii hominis, quem glorificavit Deus.*

6 Petrus autem dixit: Domine, quo vadis: eo ego vadam, et ponam animam meam pro Domino meo.

Iesus autem dixit: Noli gloriari, mi amice; Non satis hac nocte sequi me.

8) *Nunc, Petre, audi! ter me negabis priusquam gallus cras mane canet.*

9) Et tunc undecim intuens ait: “ Omnes vos a me hac nocte alienati estis.

10) *Propheta dixit: “Ecce percutiet pastorem ovium; et oves fugient et abscondent.*

11 *Cum autem resurrexero, ecce iterum venies et praecedam vos in Galilaeam ”.*

12 Petrus autem ait: Domine mi, si te non omnis alius deserat.

Et ait Iesus: “ O Simon Petre, ecce zelus tuus maior est fortitudine tua! Ecce enim satanas ascendit ut cribraret vos sicut pan triticum, ego autem rogavi ut in fide vestra non deficiat; ut post probationem turris fortitudinis stare possitis.

14 Discipuli autem omnes clamaverunt: Non est potestas in terra alienare, vel negare Dominum nostrum.

15 Et ait Iesus: Non turbetur cor vestrum. Omnes creditis in Deum; crede mihi.

*Ecce enim in patria mea mansiones multae sunt. Si quo minus dixissem.*

17 *ibo in patriam et praeparabo vobis locum ut ubi sum ibi sitis Sed nunc viam nescitis ad patriam.*

18 Et Thomas dixit: Nescimus quo vadis; quomodo possumus viam scire?

19 { Dicit ei Iesus: Ego sum via, veritas, vita. Manifesto Christum Dei. Nemo potest venire in patriam meam, nisi qui mecum venit per Christum.

20) *Si me cognovissetis, et cognovissetis me, Deum Patrem meum sciretis.*

21 Et dixit Philippus: Ostende nobis Patrem, et saturabimur.

22 { Dicit ei Iesus: Totis annis fui tecum, et adhuc me non nosti?

23) *Qui vidit Filium vidit Patrem, quoniam in Filio se ipse revelavit.*

24) *Ecce saepe dixi vobis quoniam quae loquor et quae ego facio, non sunt hominis verba et opera;*

25) *Verba Dei sunt, qui in me vivit et ego in ipso.*

- 26) Audite me, fideles: Qui credit in me et in Patre meo, dicit et facite quae dixi et feci.
- 27) Imo etiam majora opera faciet, quam unquam feci, quia vado ad eum cujus opera facimus, et tunc possum manum meam porrigere in auxilio.
- 28) Et in nomine meo, per Christum, Deum deprecetis, et petitionem tuam dabit tibi.
- 29) Credis quod dixi? Tu credis, et si diligis Christum et sequeris me, tunc servabis verba mea.
- 30) Ego sum vitis vera; vos estis palmites vitis; Pater meus agricola est.
- 31) rami inutiles, nihil ferentes nisi folia;
- 32) Et palmites germinantes, ut fructum abundant, inputabit.
- 33) Ramus a vite separatus fructum ferre non potest; et non potestis facere fructum separatum a me.
- 34) Manete in me et facite opera quae vos facere per me docuit Deus, et feretis fructum multum, et glorificabit vos Deus sicut me glorificavit.
- 35) Et nunc vado, sed orabo Patrem meum, Deum et alium Paraclitum mittet ad vos, qui vobiscum mansurus est.
- 36) Ecce iste Paraclitus Dei, Spiritus Sanctus, unus est cum Deo, sed unus est mundus capere non potest, quia non videt eam; non novit eam.
- 37) Vos autem cognoscetis eam, et cognoscetis eam, quia manet in anima vestra.
- 38) Non relinquam vos in solitudinem, sed in Christo, qui est caritas Dei manifestata hominibus, ero vobiscum in omni via.

### Caput 162

*Iesus plenius Spiritus Sancti missionem ostendit. Discipulis suis palam dicit quod moriturus est, et ipsi tristes sunt. Pro eis orat et totus mundus credentium. Convivium relinquunt.*

Contristatus est autem Ioannes, quia dominus dixit: Vado et quo vado vos non potestis venire.

- 2) Flevit et dixit: Domine, volo tecum ire per omne iudicium et ad mortem.
- 3) Et Jesus dixit : Et per tentationes, et per mortem me sequemini; Nunc autem non potes ire quo ego vado; sed venies.
- 4) Jesus autem iterum locutus est ad Undecim, et dixit : Nolite contristare, quia ego vado : bonum est enim ut vadam. si non abiero Paraclitus non veniet ad vos.
- 5) Haec loquor vobis in carne, cum autem Spiritus Sanctus venerit in virtute, ecce docebit vos magis atque magis, et memorabit vos omnia verba quae dixi vobis.
- 6) Multas res adhuc dicendas; quae haec aetas capere non potest, quia non capit.
- 7) Sed ecce, inquam, antequam dies Domini magnus venerit, Spiritus Sanctus faciet omnia mysteria; Mysteria animae, vitae, mortis, immortalitatis; homo cum omni alio et cum Deo suo.
- 9) Tunc mundus ducetur ad veritatem, et homo erit veritas.
- 10) Cum venerit Paraclitus, arguet mundum de peccato et de veritate sermonis mei et de iudicio iustorum; et tunc princeps vitae carnalis eicietur.
- 11) Et cum venerit Paraclitus, non ego interrogo pro vobis; stabis enim probatus, et cognoscet te Deus sicut me novit.
- 12) Venit hora cum flebis; laetabuntur peccatores, quia ego vado; sed iterum veniam, et omnes tristitiae vestrae vertentur in gaudium;
- Et quidem tu es sicut qui recipiat fratrem a mortuis.

14 Dixerunt autem discipuli: Domine, ne ultra loquaris ad proverbialia. nobis palam loquimini; Scimus quoniam tu sapiens es, et omnia nosti.

15) Quid est: Abeo, sed revertor?

16 Et ait Iesus: “ Venit hora, quando omnes dispergentur, et timebunt omnes;

17) Fugiet animam suam ut salvet me solum et derelinquet me; non tamen omnia solus. Pater meus mecum est usquequaque.

18 Et auferent me iniqui ad tribunal impiorum, et in conspectu turbarum tradam animam meam, exemplum filiorum hominum.

19 resurgam autem et venio ad vos

20) Haec loquor, ut in fide firmi sitis.

21) Tuque colaphos hominum portabis et in aspera calle Sequeris.

22 Nolite timere; confidite, ecce, ego vici mundum, et vos vincetis mundum.

23 Tunc sublevatis Iesus oculis in caelum, dixit: Pater mi, Deus, venit hora;

24) Extollendus est nunc Filius hominis de terra, et non deficiet, ut cognoscat omnis mundus potestatem sacrificii;

25) Nam sicut pro hominibus vitam pono, ecce homines vitam pro aliis hominibus debent.

Veni ad tuam voluntatem, Deus, et in sacro nomine, Christus glorificatus est, ut homines videant Christum ut vitam, ut lucem, ut amorem, ut veritatem.

27 Et per Christum ipsi vita, lux, amor, veritas fiunt.

28 Laudo nomen tuum super his quos dedisti mihi quia glorificaverunt te et honorificaverunt te

Et nemo eorum perierunt, et nemo abiit, nisi caecus filius vitae carnalis, qui exivit ad vendendum Dominum suum.

30) Deus, ignosce huic, quia nescit quid faciat.

31 et nunc, Deus, ad te venio, et iam non sum in vita mortali; istos custodi, quibus ego sapientiam tuam et amorem tuum notum feci.

32 Ut credant in me, et in verbis meis loquor, ut credat in eis omnis mundus, et in verbis, quae loquuntur.

33 Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos. Oro ut honoras eos sicut me honorasti.

34) Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut custodiantur a malo mundi, et non subjiciantur tentationibus quas sustineant.

35) Erant olim de mundo, nunc autem de mundo non sunt, sicut ego de mundo non sum.

36 Verbum tuum veritas est, Deus, et in verbo tuo sanctificentur.

37 Pro his tantum non oro, Deus; Oro etiam pro omnibus, qui in me credunt, et suscipient Christum propter eorum quae faciunt et dicunt, ut omnes unum sint.

38) Sicut ego unum tecum, et tu una mecum, unum sint nobiscum;

39) Ut sciat omnis mundus quia tu me misisti ut facerem voluntatem tuam, et diliges ea sicut semper amasti me.

40 Haec cum dixisset Iesus, canebant canticum Iudaeorum laudis, et tunc surgentes abierunt.

**Caput 163**

*Iesus Pilatum visitat, eum hortatur ut e patria fugiat ut vitam suam servet. Iesus hoc facere recusat. Discipulis suis occurrit in pomerio Massalii. Scena in Gethsemani. Prope est turba Iudaeorum a Iuda ducta.*

Cum appropinquasset Iesus et undecim, cursor romanus, dixit: **Salvete! Unus ex vobis homo e Galilaea?**

2 Ait autem Petrus: “ Omnes homines sumus e Galilaea! quem queritis?”

3) Custodes responderunt, Iesum quaero, qui dicitur Christus.

4 Et respondens Iesus, ait : Ecce ego.

5) Haec locutus est et dixit: “ Non venio in via publica; Fero ad te nuntium a praetore.

**VI) Ierosolyma tota vivit cum Iudeis vindictis, qui iurant se vitam tuam sumpturi, et Pilatus tecum conferet, et sine mora venire ad eum vult.**

7 Dixit autem Iesus Petro et ceteris : Vade in vallem, et Cedron exspecta me, et ego solus vadam, et videbo praesidem.

8 Et ascendit cum custodibus. Et cum venisset ad palatium, occurrit ei Pilatus ad portam et dixit:

9) Adolescens, verbum habeo quod tibi bene sit. Observavi opera tua et verba tribus annis et plus;

X) Et ego saepe in defensione vestra steti, cum vestri cives te ut scelestum lapidarent.

Nunc autem sacerdotes, scribe et pharisaei vulgus ad phreneticum proterviam et crudelitatem concitaverunt, et vitam tuam capere intendunt.

12) Quia, inquit, jurasti te templum suum rescindere; leges, quas Moses dedit; ad exilium pharisaeum et sacerdotem, et sede te super thronum.

13) Et affirmant te plane foedus cum Romanis esse.

14) Viae totius Ierusalem implentur hoc momento, multitudine furiosorum ad effundendum sanguinem tuum.

15) Nulla salus vobis nisi in fuga est; non expecto usque mane solem. Nostis viam perveniendi ad terminum terrae maledictae.

16) Habeo parvam cohortem satellitum, equitem et armatum, et extra noxam te tollent.

17) Hic ne moreris, adulescens, exsurge et vade.

18 Iesus autem dixit: “ Princeps nobilis Pilatus habet Caesarem in Pontio suo, et ab homine carnali condiuntur verba tua sale sapienti; sed de loco Christi verba vestra stultitia est.

**19) Timidus fugit ubi periculum venit; qui autem venit ad quaerendum et salvandum quod perierat, animam suam volendo dare debet pro his qui veniunt quaerere et salvare.**

**20) Antequam pascha absumatur, ecce omnis gens ista per sanguinis effusionem innocentiae maledicta erit; et nunc homicidae sunt ante ostium.**

21) Dicit ergo Pilatus: Non erit. Roma erit gladius ad animam tuam dstrictus.

22 { Iesus autem dixit: Non, Pilatus, non; nullae copiae in toto orbe ad salutem meam satis amplae sunt.

23 Iesus autem vafaciens praesidem abiit. Pilatus autem misit cum illo duplicem custodiam ne incidat in manus eorum qui vigilabant ad vitam illius.

24) At Iesus momento disparuit; custodesque eum ultra non viderunt. Et pervenit usque ad torrentem Cedron, ubi erant undecim.

25 Erat autem ultra rivum pomerium et domus, ubi unus Massalia habitabat, ubi fuerat Iesus.

26) Massalianus amicus erat, et credidit Iesum esse Christum quem prophetae Iudaeorum iampridem venturum dixerant.

- 27) Erat autem in pomario sacrum nativa; Massalia appellatur locus Gethsemani.
- 28) Nox erat tenebrosa, sed in pomario duplex erat tenebrae, et Iesus octo discipulos manere iussit in torrente;
- 29) Dum ipse cum Petro et Iacobo et Ioanne ad Gethsemani oraret.
- 30) In oliva sederunt, et Iesus Petro, Iacobo et Ioanne mysteria vitae aperuit. Dixit,
- 31) Spiritus aeternitatis est unus manifestus; et hoc est Deus Pater, Deus Mater, Deus Filius in uno.
- 32) In vita manifestat unus, trinus et Deus Pater, Deus virtutum; et omniscius Deus Mater Deus, et Deus Filius dilectio est.
- 33) Et Deus Pater est potestas caeli et terrae; et Deus Mater est Spiritus Sanctus, cogitatio caeli et terrae; Filius autem unicus Christus, et Christus caritas.
- 34) Veni ut homo hanc dilectionem manifestans hominibus;
- 35) Homo fui omnibus humani generis tentationibus et tentationibus obnoxius; sed cum omnibus vitiis et concupiscentiis suis carnem vici.
- 36) Quod feci omnes homines facere possunt.
- 37) Et nunc ostensurus sum potestatem hominis vincere mortem; omnis enim homo Deus caro factus est.
- 38) Animam meam pono, et iterum sumam eam, ut cognoscas mysteria vitae, mortis, et resurrectionis mortuorum.
- 39) Ego in carne ponam me, sed resurgam in spiritu formans cum virtute, ut videam me sic mortales oculos videre. Sic in trinitate dierum omnem vitam, omnem mortem, sensum resurrectionis mortuorum demonstrabo.
- 40) Quod ego facio, omnes facere possunt.
- 41) Tu autem, tres mei, qui interiorem Ecclesiae Christi circulum constituunt, hominum omnium Deorum attributa demonstrabis.
- 42) Petrus autem notum faciet Dei virtutem; et ostendet Iacobus sententiam dei; et Ioannes dilectionem Dei demonstrabit.
- Noli timere ab hominibus, quia missus es ad faciendum magnalia Dei Patris, Dei Matris, Dei Filii.
- 43) Et non omnes virtutes carnalis vitae possunt perdere vitam tuam, donec opus tuum fiat.
- 44) Nunc relinquo te, et omnia solus in tenebris exhibeo et cum Deo loquar.
- 45) Dolore opprimor, hic te desero, ut mecum vigiles.
- 46) Et exiens Iesus trecentis cubitis ad orientem, cecidit in faciem suam orabat. dixit,
- 47) Deus meus! Deus meus! Estne via qua venturae effugiam horrores horae? Refugit caro humana; anima mea firma est; non mea voluntas, sed tua fiat, Deus.
- 48) In agonia oravit; magna fuit in humana forma contentio; diruptae venae, frons perfusa sanguine.
- 49) Et venit ad tres et invenit omnes dormientes; dixit,
- 50) O Simon, Simon, dormis! Non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate et vigilate et orate, ut non sit vobis maior tentatio quam sustineatis.
- 51) Intentum ac promptum animum scio; caro autem infirma.
- 52) Et iterum accedens oravit: Pater Deus. si amarum hoc poculum bibam, da mihi animae robur; non enim mea voluntas, sed tua fiat.
- 53) Et iterum venit ad discipulos suos. ecce dormientes invenit eos. Et suscitans eos dixit ad iacobum;
- 54) Dormistine dum herus tuus cum maximo hominum hoste luctabatur? Non potuistis una hora vigilare mecum?

57) Et iterum abiit et oravit. Deus, concedo tibi; fiat voluntas tua.

58) Et iterum reversus est ad tres, et adhuc dormierunt. dixit ad Johannem.

59) **Cum omni amore tuo me non potuisti una hora vigilare mecum?**

60 At ille dixit: Satis est; venit hora, et proditor meus prope est; Surgite, eamus.

61 Et cum venissent iterum in Cedron, ecce octo discipuli dormierunt. ecce, quia venit Filius hominis proditor.

### Caput 164

*Iudas osculo tradit Dominum suum. Iesus a turba comprehenditur et discipuli ad vitam suam fugiunt. Assumitur Ierosolymam Iesus. Petrus et Johannes turbam sequuntur.*

Dominus cum undecim in pomerio Massaliae erant, et loquentes viderunt catervam hominum cum laternis et gladiis et fustibus ad se venientes.

2 Et dixit Iesus : Ecce emissarii mali. et Iudas praeit.

3 Et dixerunt discipuli eius: Domine, fugiamus ut salvemus animas nostras.

4) Iesus autem dixit: “Quare fugimus ut salvemus animas nostras, quae implentur in sermonibus prophetarum et vatum?”

5) Et solus Iesus occurrit hominibus; et venientibus dixit: Quid hic, viri? quem queritis?

6 At illi dixerunt: “ A Galilaea quaerimus hominem ”. Iesum quaerimus, qui se Christum vocat.

7 Respondit Iesus: Ecce ego.

VIII) Elevatis deinde manibus, magna cogitatione aetheres ad lucis statum perduxit; et totum pomarium lucet in igne.

IX) fugati sunt furentes et multi fugerunt et non morati sunt donec venirent Ierusalem; alii autem ceciderunt super faciem suam in terram.

Viri fortissimi, et illi durissimo corde manserunt, et lux exsanguis iterum Dominus quaesivit: Quem quaeritis?

11 Dixit autem Ananias: “ Quaerimus hominem de Galilaea; Iesum quaerimus, qui se Christum dicit.

12 Iesus autem respondit ei et dixit: “ Dixi tibi aliquando; Dico autem vobis iterum, quia ego sum.

13) By Ananias, Judas stabat; sed momento ierat et ascendens post Dominum, dixit, Domine mi; et osculatus est eum in signum quia ipse erat Iesus, quem quaerebant.

14 Iesus autem dixit : Tu, Iscariotes, veni, et sic tradis dominum tuum osculo ?

15) **Hoc facto opus est; Væ autem qui tradit Dóminum suum.**

**Avaritia carnalis tuam conscientias avidit, et quid agis nescis; sed in modico tempore se asseret conscientia tua, et in compunctione, ecce claudes spatium tuum, et accipies vitam tuam.**

17 Tunc accesserunt undecim, et apprehenderunt Judam, et voluerunt ei nocere; Iesus autem dixit;

18) **Huic homini nocere non debes; non est tibi fas de hoc homine iudicare; conscientia eius iudex est, ipse iudicabit et ipse faciet.**

19 Tunc turba ducta a Malcho Caiphae servo, adprehendit Iesum et alligavit eum catenis;

20 Iesus autem ait : Quid venistis intempesta nocte cum gladiis et fustibus comprehendere me in loco sancto ?

21) **Nonne in foris Jerusalem locutus sum? Nonne infirmos curavi, et caecos oculos aperiens, claudos ad gressum, surdos audiendum feci? Invenisti me nullo die potuisti.**

22 **Et nunc me catenis devincire conaris, quid sunt vincula ista nisi nexus arundinum?** Manus deinde elevatis; fracti sunt catenae et ceciderunt in terram.

- 23) Et Malchus arbitratus est Dominum fugitulum ut animam suam salvaret, et fuste eum in facie percutere cupiebat.
- 24) Petrus autem habebat gladium et accurrens percussit hominem et vulneravit
- 25) Iesus autem dixit: “ Sine, Petre, manete; mitte gladium; non vocatus es ad pugnam cum gladiis et fustibus. Quicumque gladium portaverit, gladio peribit.
- 26) **Non egeo a filiis hominum, nam hoc momento et legionem, imo duodecim legiones nuntiorum Dei venturos et ad defensionem meam venturos posse confido; sed tunc non bene.**
- 27) Et tunc dixit ad Malchum, O homo, nolui lædere. Et tunc imposuit manum suam super vulnus, quod fecit Petrus, et sanata est.
- 28) Tunc Iesus dixit: “ Nolite solliciti esse, ne me rapiam a vobis et fugiam ad vitam meam salvam facere”. Nulla vitae pretium velit. fac mecum ut vis.
- 29) Tunc turba accurrit ut undecim raperet, ut eos ad causam dicendam Iesu in suis criminibus reduceret. Discipuli autem, singuli eorum, deseruerunt Iesum, et fugerunt ut vitam suam salvarent. Ioannes autem ultimus erat ut fugeret; adprehendit eum turba, et scidit vestimenta sua, et omnes laceraverunt; sed in nuditate euasit.
- 32) Massalianus videns hominem accepit eum in domum suam et ei alia vestimenta dedit; et tunc sequebatur eos qui abduxerunt dominum.
- 33) Et confusus est Petrus prae ignavia. Et iterum se contulit cum Ioanne et sequebatur post turbam et venit in Ierusalem.

**Pars III/Sectio XIX****Iudicium / Executio / Resurrectio / Ascensionis / Ecclesiae****SECTIO XIX**  
**(Cap. 165 – 171).****KOPH**  
**De Iudicio et Executione Iesu****Caput 165**

*Jesus ante Caipham. Petrus ter Dominum suum negat. Indictio signatur per septem regnantes Judeos. Centum periurati testes criminis veritatem testantur.*

CAIAPHAS summus sacerdos Iudeorum erat;

3) Ancilla, quae ianuam palatii custodiebat, sciebat Ioannem et hunc discipulum rogat ut ipse et Petrus in atrium admittantur.

4. Permisit ancilla intrare, et intrabat Johannes; Petrus autem timuit et mansit in atrio exteriori.

5) Petro mulier stantem iuxta ianuam dixit: “ Tu es sectator hominis huius a Galilaea?

6 Petrus vero dixit: “ Non, non sum!

7) Viri, qui duxerunt Iesum in atrium, sedebant ad ignem in atrio exteriori, quia nox erat frigida, et Petrus cum illis sedebat.

8) Alia ancilla, quae erat in loco, vidit Petrum et dixit ei: “ Vere es Galilaeus es; Sermo tuus Galilaeus est; imitator es hominis huius.

9 Et ait Petrus : Nescio quid vis ; Ne hoc quidem scio.

10 Videns autem Petrum, unus ex eis, qui comprehenderunt Dominum, et adduxerunt eum in atrium, et dixit ei:

11) **Nonne ego te vidi in Massali pomerio cum Nazareno isto seditioso? Ego certe feci, et tu es unus ex his qui eum sequebantur.**

12) Tunc exurgens Petrus in area, iuravit per omne sacrum, se scelestum nescire.

13 Ioannes autem adstabat et cum audisset verba et cognovit quod Petrus negasset Dominum suum intuens eum in stuporem venit

14) Sub atrio mox gallus cantavit, et Petrus recordatus verba quae dixerat Dominus;

**15) Antequam gallus cantet cras mane, ter me negabis.**

16 Conscientia autem Petri aggravata est. Et exivit nocte et flevit.

17) Caiphaz sedit in civitate. ante ipsum stabat homo e Galilaea.

18 Dixit Caiphaz: Quis est homo, qui te accusatis?

19) Responderunt: In nomine omnis Judæi, hunc accusamus a Galilæa, hunc Iesum, qui arbitratur regem nostrum esse inimicum Dei et hominum.

20) Caiphaz dixit ad Iesum: Homo, permittitur tibi nunc loqui et narrare de tuis doctrinis et petitionibus tuis.

21) Iesus autem dixit : Tu, sacerdote carnalis hominis, quid me interrogas de verbis et operibus meis ?

Ecce docui turbas in omni loco; Infirmos tuos sanitati reddidi; audire fecisti surdos tuos, claudos ad ambulandum, et mortuos tuos vivificavi;

23) Opera mea non in occulto facta sunt sed in publicis atris atque itineribus.

24) Ite roga populum, qui nec auro nec nitidis promissionibus empti sunt, ut de meis verbis et operibus narrent.

25) Hæc cum dixisset Jesus custodes Judæorum, accedens percussit eum in faciem suam, et dixit: Quomodo audes ei dicere, princeps sacerdotum Judæorum?

26) Et ait Jesus : Si falsum locutus sum, testimonium perhibe de eo quod dico ; Si verum dixi, cur me sic percussisti?

27) Tunc Caiphas dixit: Quodcumque facitis, legaliter facite; ad superiorem enim curiam respondendum est omnia quae facimus vel dicimus.

28) Accusatores huius rei suas criminationes legaliter exhibeant.

29) Et tunc stans Caiphae scribae dixit: “ Accusationes habeo hic in iure; quae facta sunt et signata a scribis et sacerdotibus et pharisaeis.

30) Caiphas dixit : Vacate, viri, et audite legentes. Levavit scriba, et legit:

31) Synedrio Iudaeorum et Caiphae summo sacerdoti, viris honoratissimis:

32) Summum munus homini reddere est patriae suae atque suum est eos ab inimicis tueri.

33) Et conscii sunt populi Ierusalem in medio eorum hostes fortissimi.

34) Homo nomine Iesus egreditur et solio David haeres petit.

35) Ut impostor ille hostis est, et in nomine omnis fidelis Iudaeorum haec hic subjicimus, quae idonee sunt ad probandum;

36) Ac primum Deum blasphemavit; dicit se filium Dei esse; quod ipse et Deus unum sint;

37) Et profanat curando dies sanctos, et operetur alia opera sabbatis;

38) regemque successorem Davidis nostri et Salomonis se profitetur;

39) Et dicit quod destruet templum nostrum, et aedificabit illud in specie gloriosius in tribus diebus;

40) Et dicit se eicere populum ab Ierusalem, sicut eiecerit mercatores de atrio templi; et ad colles sacros, tribus hominum Deum nescientium, tene;

41) Et dicit, quod omnis doctor, scriba et pharisaeus et sadducaus, in exilium ibunt, et amplius non revertentur;

42) Et ad haec omnia iniciantes manus nostras et signacula fecimus. Annas. Simonis. Abinadab. Annanias. Joash. Azanias. Ezechiae.

43) cum legisset autem omnis populus ad sanguinem dixerunt, Lapidetur talis miser; crucifigatur.

44) Caiphas dixit : Viri Israëlitæ, tu sustinetis calumniam istorum ?

45) Exstiterunt ad testimonium centum viri qui empti erant; iuraverunt omne crimen verum esse.

46) Dixit Caiphas ad Jesum : Homo, dicis mihi verbum ? tu es filius dei?

47) Jesus autem ait : Sic dixisti. et tunc non dixit amplius.

**Caput 166**

*Jesu ante Synedrium. Nicodemus interpellat iustitiam; incompetentiam testium ostendit.  
Concilium reum non declarat Iesum, sed Caiphas, qui praeses est, reum declarat.  
Vulgus vexat Jesum. Adducitur ad aulam Pilati.*

Cum noluisset Iesus dicere, Caiphas stetit ante turbam Iudaeorum et dixit:

2) **Liga vinctum, oportet enim magnum concilium Iudaeorum praecedere, ut pro vita respondeat.**

3) **scelestum exequi non possumus, donec per hoc supremum concilium Iudaeorum inventa nostra comprobata sint.**

4) Cum iam dies factus esset summum concilium populi convenerat; Dominus et accusatores eius steterunt ante forem.

5) Princeps Caiphas; Surgens Iesus dixit: “ Producant accusationes illorum et testimonium illorum a Galilaea ”.

6) Exstitit scriba Caiphae et legebat crimina et nomina eorum qui accusaverant hominem de Galilaea.

7) Et omnes testes ad standum et testificandum in concilio Iudaeorum.

8) Et tunc iurisperiti testimonium perpendebant et Nicodemus stabat in medio advocatorum.

9) Et elevatis manibus suis ait: “ Fiat iustitia, fiat omnis scriba et pharisaeus et sacerdos et sadducaeus, et Iesus, qui accusatus, mendax iudicetur.

10) **Si probare possumus Iesum esse inimicum ac proditorem legum et terrae nostrae, criminosus iudicetur et pro suis criminibus patiatur.**

11) **Si probatus est quod hi, qui testificantur quoniam perierant in conspectu Dei et hominum, liberet hominem a Galilaea;**

12) Et tunc afferebat testimonia testium coram iudicibus legis. nemo ex iis constat. Fervens, seu lucri, testatus erat.

13) Concilium libenter iudicavit Iesum esse scelestum et eum morte damnasse; sed coram omni testimonio timuerunt.

14) Tunc dixit Caiphas: Tu homo de Galilaea, ante Deum vivum, nunc praecipio tibi ut respondeas mihi: Tu es Christus, Filius Dei?

15) Iesus autem dixit: Si ego respondissem: Etiam non audistis, neque creditis.

16) **Si respondero: Non ero similis vobis testibus, et stabo mendax in conspectu hominis et Dei. Sed hoc dico;**

17) **Veniet tempus, cum videris Filium hominis super thronum virtutis et venientem in nubibus caeli.**

18) Tunc Caiphas scidit vestimenta sua, et dixit: Audisti, satis? Nonne audisti verba eius nefaria blasphema? Quid adhuc egemus testibus? Quid cum illo faciemus?

19) Populus dixit: “ Morte eum! Et tunc accurrerunt turbae et conspuebant in faciem suam et percutiebant eum manibus suis.

20) Et alligaverunt pallium ejus in oculis ejus, et percutientes os ejus dixerunt: Propheta es tu. dic quisnam sit qui te in facie percussit.

21) Iesus autem non respondit, et sicut agnus coram tondente se, et homo e Galilaea, non restitit.

22) Caiaphas dixit: Non possumus hominem occidere, donec Romanus princeps sententiam atrii hujus confirmet;

23) **Tolle igitur hunc scelestum et Pilatus probabit quod fecimus.**

24) Et tunc trahebatur Iesus usque ad palatium praesidis Romani.

Caput 167

*Jesus ante Pilatum. Reus non pronuntiatur. Jesus coram Herode et cruciatur et revertitur ad Pilatum, qui iterum innocentem declarat. Iudaei mortem suam petunt. Uxor Pilati virum suum hortatur ad poenam Iesu. Pilatus flet.*

IN palatium praesidentis Romani non intrabunt Iudaei, ne polluantur et indigni ad festum ministrent; Jesum autem duxerunt ad atrium regis: et ibi occurrit illis Pilatus.

2 Dicebat autem Pilatus: “ Ut quid turbatio ista? Quae est oratio tua?

3) Iudaei responderunt, unum hominem malum et seditiosum coram te deferimus;

4) Ille in summo Iudaeorum concilio probatus est et legibus nostris, reipublicae atque imperio, proditor comprobatus est.

5) Oramus ut eum in cruce moriamur.

6 Dicit ergo Pilatus: Quid eum ad me adfertis? Ite et vos eum iudicate.

7) Legem habes, et ex lege Romana ius iudicandi et ius faciendi habes.

8) Iudaei responderunt : Non est fas nos hominem in cruce facere, et cum hic Tiberii proditor sit, consilarii nostri credunt eum indignissima morte dignum esse, qui mortem in cruce oppeteret.

9) Pilatus autem dixit: “ Nulla lege Romani criminis reus inveniri potest, donec omnia testimonia sint, et reo se defendere permissum est;

10) itaque rogationem tuam, testimoniis tuis, lege Romana iudicabo.

11) Accusationis exemplum Iudaei in lingua Romana fecerunt et rogationi adiunxerunt;

12) Praecipimus Iesum esse hostem Romae; postulare ut nullum vectigal Ti.

13 Accepit autem Pilatus libellum; satellites suos duxerunt Iesum in aulam regiam.

14 Iesus autem stetit ante praesidem Romanum et legebat illum Pilatus crimina Iudaeorum et dicebat

15) Quid respondes huic libello? Haec sunt vera an falsa?

16 Et dixit Iesus: “ Quid ego iudico coram atriio terreno? Crimina periurii comprobata sunt; quid dicam?

17) Ita rex sum; Homines autem carnales non possunt videre regem, nec videre regnum Dei. intus est.

18) Si rex essem carnalis homo, stetissent servi mei in defensione mea, et nolisset me tradere thronis iudaicae legis.

19 Non habeo testimonium a filiis hominum. Testis est mihi Deus et verba mea et opera testimonium perhibent veritati;

20 Et omnis qui apprehendit veritatem, audiet verba mea, et in anima sua testimonium perhibebit mihi.

21 Et dixit Pilatus: Quid est veritas?

22 Iesus autem dixit : Veritas est Deus qui novit. Est incommutabilis. Spiritus sanctus est veritas; non mutat et praeterire non potest.

23 Pilatus autem rursus venit ad Iudaeos et dixit: “ Hic non est criminis reus; Non possum condemnare eum ad mortem.

24) Tum Iudaei ferociores facti sunt; et clamaverunt dicentes: “Certe scit consilium nostrum”. Viri sapientissimi totius terre reum criminum invenerunt.

Convertere vellet gentem Iudaeorum. Romanum imperium everteret ac se regem faceret. Reus venit e Galilaea; oportet eum crucifigi.

26 Dixit autem Pilatus: Si Iesus est a Galilaea, subditus est praeside Galilaeae, qui iudicaturus est.

- 27 Herodes autem descendens a Galilaea, erat cum discipulis suis in Ierusalem.
- 28 Et misit ad eum Pilatus Dominum. Exemplar quoque criminum et testium Iudaeorum misit, et rogavit ut causam diceret.
- 29) Et dixit Herodes : Audivi de homine isto, et complacui videre eum in atrio meo.
- 30) Et tunc quaesivit Dominum de petitionibus ejus, de doctrinis et finibus ejus;
- 31 Et non respondit ei verbum. et iratus est Herodes; et dixit : Contumelias principi terræ, non respondendo ?
- 32 Et convocatis custodibus suis, ait : Accipite hunc vos, et crucifigite eum, donec respondeatis mihi.
- 33 Ihesum apprehenderunt custodes et percusserunt eum; deridebant eum; involutum eum stola regia; posuerunt coronam spineam, et posuerunt super caput eius. arundinem fractam in manus eius.
- 34 Et tunc iridentes dicebant: “ Ave, rex rex! Ubi sunt subditi tui et amici tui?
- 35) Jesus autem non respondit verbum. Tunc remisit eum Herodes ad Pilatum cum hac humanitate.
- 36) Dignissime consiliator Urbis, examinavi omnia crimina et testimonia, quae de hoc seditioso Galilaeae ad me misisti, et dum reum criminum reum iudicarem;
- 37) Iura mea tibi cedo iudex, quia tu me virtute praestas. Probabo quid in hac causa facias sententiae.
- Iam inimici erant Pilatus et tetrarcha, sed horae experimento inimicitarum eorum perierunt et amici fuerunt post dies.
- 39 Cum autem adductus esset ad atrium Pilati, stetit praefectus romanus coram accusatoribus Domini, et dixit:
- 40 Hunc Nazarenum scelestum accusatum non invenio; nullum testimonium mortem esse passurum; sic verberabo illum et dimittam.
- 41 Clamaverunt Iudaei: Non est dignum, hominem tam periculosum vivere; oportet eum crucifigi.
- 42 Tunc Pilatus dixit: “ Adhuc modicum tempus expectabo ”. Et tunc intravit in cubiculum interius et tacita cogitatione sedit.
- 43) Quae cum cogitaret uxorem suam, sanctam mulierem, ex Gallis electam, ingressus ait:
- Rogo te, Pilatus, audi me: Cave quid facias hac hora. Hunc a Galilaea nolite tangere; vir sanctus est.
- 45) Si hunc hominem flagellatis, filium Dei flagellatis. Hac nocte omnia in visione vidi multo vividiorum esse quam inani somnio praetermissam.
- 46) Vidi hunc ambulans super aquas maris; Audivi eum loquentem et procellam iratam sedare; Vidi eum cum lucis alis volentem;
- 47) Vidi Ierusalem in sanguine; statuas Caesarum vidi cadere; ante solem vidi velum et obscuratus est sicut nox
- 48) Terra, super quam ego steti, commota est sicut arundo ante faciem venti. Dico tibi, Pilato, si manus in hoc sanguine lavas, tunc Tiberii magni ac senatorum populi Romani maledicta formidabis.
- 49 Et processit, et flevit.

### Caput 168

*Pilatus postremus conatus Iesum emittere non patitur. Manus simulata innocentia lavat.  
Iesum Iudaeis ad supplicium tradit. Milites Iudaici eum in Calvariam expellunt.*

Superstitiosi homines sunt Iudaei. Fidem habent, quod ab idolorum cultoribus in fine singulis annis mutuati sunt.

- 2) Omnia sua peccata in caput alicuius hominis separati ad portandum peccata congerunt.
- 3) Homo turbarum emissarius fit; creduntque, cum eum in tesquales, sive in exteras regiones ejecerint, a peccato solvi.
- 4 Sic elegerunt vinctum de carceribus terrae, et in specie sua volunt ut tolleret peccata sua.

5) Apud Iudaeos captivos Hierosolymis tres erant qui principes erant flagitiosae, seditiosae cohortis, qui furta et homicidia et rapinas occupaverant et damnati sunt ut crucifigerentur.

6) Barabbas bar Jezia erat inter viros morientes; sed dives erat, et emerat a sacerdotibus munus, ut emissarium populo in convivio veniret, et anxius exspectabat futuram horam.

) Pilatus autem putabat hanc superstitionem converti ad rationem salvandi Dominum, et sic praeivit iterum coram Iudaeis et dixit:

Viri Israelis, iuxta consuetudinem meam, dimittam vobis hodie vinctum, qui auferet peccata vestra.

9) Hunc hominem in solitudines vel in alienas terras coegisti, et rogasti me ut Barabbam dimitterem, qui probatus est caedis hominum.

Nunc, audite me homines, Dimittatur Iesus, et Barabbas in cruce solvat debitum; tunc mittere potes hunc Jesum ad bestias, et amplius de illo non audies.

11) Ad ea, quae dixit princeps turbatus est populus, et coeperunt consilium rumpere palatium Romanum et pellere in exsilium Pilatum et domum eius et satellites eius.

12) Cum Pilatus compertum haberet bellum civile venturum, si vulgi voluntate non attendisset, phialam aquae sumpsit et coram multitudine lavit manus et dixit:

13) Hic quem arguis, filius est Deorum sanctis- sissimorum, et ego innocentiam meam praedico.

14) Si tu sanguinem eius effuderis, sanguis eius in manibus tuis est et non in me.

15) Tunc iudaei clamabant: Et sanguis eius in manibus nostris et in manibus filiorum nostrorum.

16) Et tremuit Pilatus ut folium timore. Barabbam autem dimisit, et dominus stabat coram multitudine: princeps dixit: Ecce rex tuus. et regem tuum interfices?

17) Responderunt Iudaei: Non est rex; regem non habemus nisi magnum Tiberium.

Nunc non consentit Pilatus, ut Romani milites sanguine innocentiae manus imbuerent, et sic inierunt pontifices et pharisaei quid de Iesu, qui dictus est Christus.

19) Dixit Caiphas: Non possumus hunc hominem crucifigere; lapidabitur et nihil amplius.

20) Tum vulgus dixit, "Festina"; lapidatur. Et eduxerunt eum ad montana ultra portas civitatis, ubi necati sunt latrones.

21) Exspectare plebem non poterat, donec ad capita perventum est. Cum autem pertransissent portam civitatis, irruerunt in eum manibus suis: et conspuentes eum, lapidaverunt eum, et cecidit in terram.

22) Et stetit unus vir Dei, et ait: Dixit Isaias: Attingetur propter iniquitates nostras, et livore ejus sanabimur.

23) Cum Iesus omnes attritus et laceratus in terra iacebat, Pharisaeus clamabat: Mane, sustinete homines! ecce veniunt custodes Herodis et crucifigunt hominem hunc.

24) Ibi iuxta portam civitatis crucem Barabbam invenerunt; deinde, insana turba, crucifigatur.

25

26) Et tunc levaverunt Jesum de terra, et in puncto gladii ejecerunt eum.

27) Erat quidam homo nomine Simon, amicus Jesu, prope scenam, et quia Iesus, qui sauciatus et vulneratus non poterat portare crucem suam, imposuerunt super humeros hujus hominis, et fecerunt illum portare in Calvariae. .

Caput 169

*Iudas compunctione repletus. Festinat ad templum et proicit triginta argenteos ante pedes sacerdotum, qui auferunt et emunt agrum figulinum. Judas se suspendit. Ejus corpus in figuli agro sepelitur.*

Iudas autem, qui tradidit Dominum suum, in turba erat; sed omne tempus existimabat Iesum suam potentiam asseverare ac virtutem Dei, quam possidebat, demonstrare, ac percellere in terra furiosa turbas et se ipsum liberare;

2 ) Sed cum vidisset dominum suum in terra vulneratum et cruentum vulneratum, dixit;

3) **Deus, quid feci? i Dei filium prodidi; maledictio Dei requiescet in anima mea.**

4) Et inde conversus et festinanter cucurrit donec ianua templi attigit; inuenit sacerdotes, qui dedit illi triginta argenteos, ut proderent dominum, et ait:

5) **Pecuniam tuam recipe; pretium animae meae pretium est; Tradidi filium dei.**

6) Sacerdotes responderunt: Non refert ad nos.

7 Tunc Judas argentum humi projecit, et maerore inclinatus abscessit, et crepidine extra muros civitatis se suspendit et mortuus est.

8) tempore ligaturae emisso, corpus eius in Hinnon vallem incidit et post multos dies massam informem ibi invenerunt.

9) Magistratus pretium sanguinis in aerarium mittere non potuerunt atque ita triginta argenteis argenteis, quibus agrum figulinum emerunt, tulerunt;

10) Vbi sepeliant eos qui nulla iura in sacris suis accubant.

11) Et ibi posuerunt corpus viri, qui Dominum suum vendidit.

Caput 170

*Crucifixio. Iesus orat pro suis interfectoribus. Supra titulum Pilatus ponit crucem. Iesus verba hortatur ad latronem poenitentem. Iohanni matri et Mariae curam committit. Milites vestimenta sua inter se dividunt.*

Vulgus Judaicum urgebat in Calvariam, et euntibus ad Dominum Marias, Miriam, et alias non paucas mulieres.

2) Voce flebant. Quos cum vidisset Jesus flentes et lamentantes sic dixit:

3) **Noli flere pro me, nam etsi abiero, vade per ianua crucis, in crastina vero die sol elevata corda vestra, nam occurret vobis ad sepulcrum.**

4) Magna processio in Calvariam venit. Rōmānī mīlītēs duos mīlītēs vinctīs ad crūcem iam religāvērunt.

5) (Non affixi, sed simpliciter vincti).

6) Quattuor milites militiae Romanorum, quos Herodes e Galilaea arcessit, ad iussa atrii exequenda vocati sunt.

VII) Hi erant qui Jesum cruciarent ac securi ab eo delicti sui confessionem consecrati sunt.

Isti sunt viri qui eum flagellaverunt, et coronam spineam posuerunt super caput eius, et arundinem fractam in manibus eius;

9 Hi milites Dominum tulerunt et exuerunt eum in cruce posuerunt et ligaverunt eum ibi funibus; Sed hoc non sufficit.

10) Iudei crudeles cum malleo et clavis erant; clamabant, Non funiculi, sed clavi; clavos eiice et crucifige eum tene.

11) Tunc milites clavos ceperunt eosque per pedes et manus eiecerunt.

XII, potionem ei offerunt leniendo, aceti et myrrhae potionem; sed ipse potum bibere noluit.

- 13) Paraverat milites locum in quo transfixit Barabbas inter ceteros scelestos; et hic crucem erexerunt iesu, qui uocatus est christus;
- 14) Sederunt ergo milites et turbae, ut custodirent eum.
- 15) Iesus autem dixit: Pater mi, dimitte hominibus istis; nesciunt quid faciunt.
- 16) Pilatus autem paravit tabulam super crucem apponendam, in qua exaratum erat linguas hebraicae, latinae et graecae veritatis haec verba: Iesus Christus, rex Iudaeorum.
- 17) Et hoc in cruce positum est. Sacerdotes indignati sunt super tabulam crucis haec verba legentes.
- 18) Et tunc oraverunt ne diceret Pilatus: Ipse est Christus rex Iudaeorum; sed dicite: Christum regem Iudaeorum esse se dicit.
- 19) Dixit autem Pilatus: Quod scripsi, scripsi. Stet.
- 20) Turbae Judaicae, quae Dominum in cruce viderunt, laetae fuerunt; dixerunt, Ave, fecte rex.
- 21) Qui destruis templum et in triduo illud iterum aedificas, cur te ipsum non servas?
- 22) Si tu es Christus, filius Dei, veni de cruce; tunc omnes credent.
- 23) Sacerdotes et scribae et pharisaei in scaenam aspiciebant et subsannabant; dixerunt, "Alios e sepulcro eripuit;" quare non se salvum facit?
- 24) Milites Iudaeorum et custodes Romanorum, qui venerant de Galilaea, erant subsannantes et subsannantes eum.
- 25) Unus de aliis hominibus in cruce iuncti ludibrio fuit; dixit: Si tu es Christus, potestatem habes; tantum dic Verbum, et te ipsum et me serva.
- 26) Alter in cruce hominem increpavit; inquit, miser. non times Deum?
- 27) Hic homo omni scelere innocens est, dum tu et ego reus sum et debita quae debemus solvimus.
- 28) Et postea dixit ad Jesum: Domine, scio regnum tuum, et regnum tuum, quod numquam comprehendere potest;
- 29) Cum veneris in nubila caeli, memento mei.
- 30) Et ait Iesus: " Ecce, ego occurram tibi hodie in regno animarum.
- 31) Stabant autem iuxta crucem mulieres multae de Iudaea et Galilaea. Inter quos erant mater Domini et Maria;
- 32) et Maria mater duorum apostolorum Iacobum et Iohannem et Mariam Magdalene et Martham et Ruth et Mariam et Salome
- 33) Cum vidisset autem Iesus matrem et cantorem Mariam stantem iuxta crucem et Ioannem prope, dixit ad Ioannem;
- 34) Matrem meam et sororem meam in vestra tenerrima cura relinquo.
- 35) Et Joannes respondit, Dum vixerint domi meae, erunt domus beatissimae matris tuae et sororis tuae Mariae ter.
- 36) Iuxta morem Iudaeorum ad eos qui legis carnifices reorum vitam acceperunt, erant vestes scelestorum. Crucifixo igitur Domino, satellites Romani vestimenta Domini inter se dividerunt.
- 38) Sed cum invenissent tunicam, tunica inconsutilis erat et chara.
- 39) Nam custodes sortiti sunt, et sic statuerunt quis habere bravium.
- 40) Et sic suppleta est Scriptura, dicens : Dividerunt sibi omnes stolas meas, et super vestem meam miserunt sortem.

Caput 171

*Conclusiones Crucifixionis. Ioseph et Nicodemus, consensu Pilati, corpus Iesu sumunt de cruce et ponunt in sepulcro Ioseph. Praesidio centum milites Iudaeorum circa sepulcrum ponuntur.*

Hora autem diei sexta, cum sol in summo esset, dies tenebrosus factus est sicut nox;

2) et quaerebant lampades et ignes in collibus struebant ut viderent.

3 et cum sol renuit lucere et tenebrae factae sunt dixit Dominus Heloi Heloi! lama sabacthani (sol tu sol et quare me dereliquisti?)

4) Populus verba locutus non intellegebat; putaverunt nomen Eliae et dixerunt;

5) *Eliam in sua necessitate vocat; nunc videbimus si venerit.*

6 Jesus autem dixit: Sitio. Miles romanus spongiam in aceto et murra infudit et labiis suis imposuit.

7 Hora autem nona diei coepit terra tremere, et in tenebris solitudinis illius diei, diluvium aureum super crucem apparuit;

8 Et audita est vox de lumine, qui dicebat: *Ecce factum est.*

9 Dixit ergo Jesus : Pater, Deus meus, in manus tuas do animam meam.

10) Miles Romanus misericors dixit, Nimia est haec cruciatus; subsidio veniet. Et lancea cor eius transfixit et factum est; filius hominis mortuus erat.

11) Et tunc consternatus est iterum terra; civitas Ierusalem nutavit; colles scissi sunt, et monumenta aperta sunt;

12) Et putabant homines se mortuos surgere et viis ambulare.

13 Tremebantque templum et velum quod erat inter sanctuarium et sanctum locum: et consternatus in omni loco regnavit.

14) Custodes Romani, qui corpus in cruce custodiebat, exclamavit: Hic utique filius Dei est, qui mortuus est.

15 Tunc populus e Calvario properavit. Timuerunt sacerdotes, Pharisei et scribae.

16 Quaerebant synagogas et domos eorum et dicebant: Ecce ira Dei!

17) Prope erat dies magnus Iudaeorum Pascha, et non poterant ex lege Iudaei pati scelestum in cruce suspendi in die sabbati.

18 Et rogaverunt ut Pilatus tolleret corpora crucifixorum.

19 Pilatus autem misit satellites suos in Calvariam observare si omnes mortui essent.

20) Cum autem abiissent custodes, venerunt duo seniores Iudei ad ostium palatii ut viderent praesidem, et erant socii supremi concilii Iudeorum;

21 Crediderunt tamen Iesum esse prophetam a Deo missum.

Alter fuit Rabbi Ioseph, consiliarius Arimatheus, et fuit iustus et amavit legem Dei.

23) Nicodemus autem alter erat qui venerat.

Hi procidentes ad pedes Pilati oraverunt, ut acciperent corpus Nazareni et ponerent illud in monumento.

25 Et Pilatus adjudicavit fieri petitionem eorum.

26 Ioseph autem ad condiendum corpus Domini quasi centum librarum aloe et myrrhae pretiosum mistum praeparaverat, quod acceptum in Calvariam properavit.

27 Reversique custodes dixerunt: “ Nazareus mortuus est; latrones viverent.

- 28 Et dixit Pilatus ministris: Ut percuteret vivos homines, ut morerentur, et darent corpora eorum igni; sed nazareni corpus da Rabbinis qui hoc vocant.
- 29) Milites fecerunt sicut dixit Pilatus.
- 30) Accesserunt Rabbi, et detulerunt corpus Domini et paraverunt illud cum aromatibus, quod emerant;
- 31) posuerunt illud in monumento novo quod factum erat Ioseph in petra solida.
- 32 Et tunc volvebant lapidem ad monumentum;
- 33 Sacerdotes timuerunt ne amici Iesu nocte exirent et corpus Nazareni tollerent et nuntiarent eum a mortuis resurrexisse, sicut dixerat;
- 34 Et rogaverunt ut praesidens mitteret ad monumentum suum, ut custodirent corpus mortuorum.
- 35 Dixit autem Pilatus: “ Non mittam praesidium Romanum. sed habes iudaeos milites et centum viros cum centurione mittas ad custodiendum sepulcrum.
- 36 Et miserunt centum milites ad custodiendum sepulcrum.

### Pars III/Sectio XX

#### **Iudicium / Executio / Resurrectio / Ascensionis / Ecclesiae**

#### SECTIO XX

(Cap. 172).

#### RESH

#### **Iesu Resurrectio**

#### Caput 172

*Pilatus ponit sigillum Romanum super ianuam monumenti lapideam. Nocte media circa tumulum taciti cuneus iter facit. Milites perterriti sunt. Iesus in carcere spiritibus praedicat. Matutino mane surgit de sepulcro. Milites a sacerdotibus corrupti sunt, qui discipulos corpus surripuisse dicunt.*

- Sepulchrum, in quo ponebant corpus Domini, erat in horto, dives floribus, hortus Siloam, et prope erat domus Ioseph.
- 2) Priusquam vigiliam inciperet Caiphas, turbam sacerdotum misit ad hortum Siloam, ut scirent corpus Iesu intra sepulcrum esse.
- 3) revolvit lapidem; et viderunt ibi corpus, et iterum posuerunt lapidem ante januam.
- 4 Et misit Pilatus scribam suum, qui sigillum Romae posuit super lapidem, ita ut is, qui movebat lapidem, signaculum solveret.
- 5) Hoc sigillum Romanum est ei qui sigillum fregit mortem significavit.
- 6) Milites Judaici omnes ad fidem iurati sunt; tum vigiliae.

- 7) Media nocte omnia bene erant, sed subito sepulcrum lucis accensum est, et per hortum ambulabant turmae candidae vestiti milites singulis fascibus incedentes.
- 8) Ascenderunt ad monumentum et processerunt ante ianuam;
- 9) Milites Judaici intenti erant; amici putabant venisse ut corpus Nazareni furaretur. Et exclamavit princeps militum.
- 10) Accusant; miles autem non vestitus albo cecidit. Ac ne desistere quidem; inter trepidos agmine incedunt.
- 11) Romano sigillo steterunt; non loquebantur; gladios suos non evadunt. erat Silens Fratrum.
- 12) Milites Judaici perterriti fugerunt; corruerunt in terram.
- 13) Stabant distabant dum milites albi vestiti abeunt, et lux circa sepulcrum obscurata est.
- 14) Inde redierunt; lapis pro eo; non turbatum sigillum, resumpserunt vigiliis.
- 15) Iesus iam non dormiebat in monumento. Corpus est manifesta animae; anima autem sine manifesto anima est.
- 16) Et in regno animarum, sine manifestis, Dominus exivit et docuit.
- 17) ianuas carceris aperuit et captivos liberavit;
- 18) Vincla captivorum solvit et captivos in lucem duxit;
- 19) Sedit in concilio cum antiquitatum patriarchis et prophetis;
- 20) Omnium temporum ac climatis dominis obviavit, et in magnis conventibus exstitit et vitae suae in terris historiam narravit, et de morte eius in sacrificio pro homine;
- 21) Et promissiones suas iterum veste carnis se vestire et cum discipulis ambulare, ad probandum hominis facultates;
- 22) ut daret eis clavem vitae, mortis et resurrectionis mortuorum.
- 23) In concilio omnes magistri consederunt et locuti sunt de revelationibus futurae aetatis;
- 24) Cum illa, Spiritus Sanctus, terram et aerem repleat spiritu sancto, et viam hominis ad perfectionem et vitam sine fine patefaciat.
- Hortus Siloam die sabbati siluit; Judaeorum milites vigilabant et nemo ad monumentum accessit; sed insequenti nocte scena mutata est.
- 26) Media nocte audiebat omnis miles Judaeus vocem dicentem, Adon Mashiach Cumi; quod significabat: Exsurge, Domine Christe.
- 27) Existimabant autem iterum intenti esse amici Iesu, ut tollerent corpus Domini sui.
- 28) Milites intenti gladiis dextris iterum verba audiverunt.
- 29) vox ubique videbatur, et tamen neminem videbant.
- 30) Milites timore attoniti, et adhuc fugere mortem ignaviae significabant, et sic stabant et observabant.
- 31) Item, cum iam sol oreretur, caelum luce coruscare, e longinquo tonitrua tempestatium nuntiare visa sunt;
- 32) Et tunc terra tremere coepit et in radiis lucis videbant formam de caelo descendere. Dicunt ei, Ecce angelus venit.
- 33) Audierunt ergo rursus: Adon Mashiach Cumi.
- 34) Et deinde albus obtritus in Romano sigillo formam fudit, ac deinde eam laceravit; et accepit lapidem fortem in manu, tanquam lapillum de torrente, et misit ad latus ejus.
- 35) Aperiens autem Iesus oculos ejus, dixit: Avete ortum solis. adventus diei justitiae!
- 36) et toga sepulcri et textit caput et ligaturas et velamenta et omnia deposuit.
- 37) Resurrexit, et ad momentum stetit juxta formam albam indutam.